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전주공업고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 4,457,223,000

제2023학년도  전주공업고등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입 · 세출 각각 2,961,419,000원"을 "세입 · 세출 각각 4,457,223,000원"으로 한다.

2안영희 2023년 03월 29일 15시 53분 50초 전라북도교육청 전주공업고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주공업고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 4,457,223 2,961,419 1,495,804 50.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 167,098 185,197 4.1

학생복지/교육격차 해소 235,115 1,172,394 26.3

기본적 교육활동 102,434 568,660 12.7

선택적 교육활동 585,072 1,167,355 26.1

교육활동 지원 346,185 528,452 11.8

학교 일반운영 63,630 770,865 17.2

학교 재무활동 -3,730 64,300 1.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 1,430,104 3,387,961 76

이전수입 기타이전수입 1,600 1,600 0

자체수입 학부모부담수입 0 857,532 19.2

자체수입 행정활동수입 74,056 122,056 2.7

기타수입 전년도이월금 -9,956 88,074 1.9
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,389,561 1,957,857 1,431,704

1.지방교육행정기관이전수입 3,387,961 1,957,857 1,430,104

1.교육비특별회계전입금수입 3,387,961 1,957,857 1,430,104

1.교육비특별회계전입금 3,387,961 1,957,857 1,430,104

1.학교운영비전입금 1,435,272 1,435,272 0

2.목적사업비전입금 1,952,689 522,585 1,430,104
(성립전_1추)관악부 악기구입비 : 89,100,000

원 * 1교 =
89,100,000

(성립전_1추)그린스마트스쿨 비품구입비 : 

307,765,000원 * 1교 =
307,765,000

(성립전_1추)수석교사 연구활동비 : 2,400,000

원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 : 

42,200,000원 * 1교 =
42,200,000

(성립전_1추)도시형고 기숙사운영지원비 : 

27,162,000원 * 1교 =
27,162,000

(성립전_1추)기숙사사감 인건비 : 11,112,000

원 * 1교 =
11,112,000

(성립전_1추)기숙사사감 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)기간제교사 퇴직금 : 36,194,000

원 * 1교 =
36,194,000

(성립전_1추)산학일체형 도제학교 운영비 : 

378,000,000원 * 1교 =
378,000,000

(성립전_1추)정원외기간제교사 인건비 : 

34,612,000원 * 1교 =
34,612,000

(성립전_1추)학교 자동심장충격기 구입비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 인건비 : 

64,825,000원 * 1교 =
64,825,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)학교폭력예방학교 운영 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)급식기구 구입비 : 22,041,000원 

* 1교 =
22,041,000

(성립전_1추)친환경농산물 구입비 : 

30,660,000원 * 1교 =
30,660,000

(성립전_1추)보건실 환경개선물품 구입비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 맞춤형복지비 :

 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

18,622,000원 * 1교 =
18,622,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

15,470,000원 * 1교 =
15,470,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)우수농축수산물 부식비 : 

2,920,000원 * 1교 =
2,920,000

(성립전_1추)도시지역 방과후학교 운영비 : 

57,600,000원 * 1교 =
57,600,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)원어민 중국어보조교사 인건비  :

 5,934,000원 * 1교 =
5,934,000

(성립전_1추)교복구입비 : 75,000,000원 * 1교

 =
75,000,000

(성립전_1추)지방기능경기대회 전공심화동아리

 지원비 : 30,400,000원 * 1교 =
30,400,000

(성립전_1추)현장체험학습비 지원 : 

84,000,000원 * 1교 =
84,000,000

(성립전_1추)학교예술교육 지원사업비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)방과후 자유수강권 지원 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)교사부지 차양 설치비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 여비 및 피복비

 : 2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

29,067,000원 * 1교 =
29,067,000

(성립전_1추)창업가정신함양교육 생태계조성사

업 : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

2.기타이전수입 1,600 0 1,600

1.기타공공이전수입 1,600 0 1,600

1.기타공공지원금 1,600 0 1,600

1.기타공공지원금 1,600 0 1,600
(성립전_1추)전북기능경기대회 경기장 시설관

리유지비 : 1,600,000원*1교=
1,600,000

2.자체수입 979,588 905,532 74,056

1.학부모부담수입 857,532 857,532 0

1.수익자부담수입 857,532 857,532 0

1.급식비 284,540 284,540 0

1.급식비 272,500 272,500 0

2.우유급식비 12,040 12,040 0

2.현장체험학습비 179,750 179,750 0

1.현장체험학습비 179,750 179,750 0

3.졸업앨범비 12,150 12,150 0

1.졸업앨범비 12,150 12,150 0

4.기숙사비 59,200 59,200 0

1.기숙사비 59,200 59,200 0

5.운동부운영비 321,892 321,892 0

1.운동부운영비 321,892 321,892 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 122,056 48,000 74,056

1.사용료및수수료 76,600 33,000 43,600

1.사용료및수수료 76,600 33,000 43,600

1.사용료 76,600 33,000 43,600
시설사용료 : (4,550,000원*12월)-33,000,000

원=
21,600,000

매점사용료 : 22,000,000원*1회= 22,000,000

2.자산수입 5,000 5,000 0

1.자산매각대 5,000 5,000 0

1.자산매각대 5,000 5,000 0

3.기타행정활동수입 40,456 10,000 30,456

1.이자수입 28,200 10,000 18,200

1.이자수입 28,200 10,000 18,200 이자수입 : (2,350,000원*12월)-10,000,000원= 18,200,000

2.기타행정활동수입 12,256 0 12,256

1.기타행정활동수입 12,256 0 12,256 수도광열비 : 1,200,000원*10회= 12,000,000

법인카드 캐쉬백 : 132,000원*1회= 132,000

지난년도 지출반납 : 124,000원*1회= 124,000

3.기타수입 88,074 98,030 -9,956

1.전년도이월금 88,074 98,030 -9,956

1.순세계잉여금 23,789 30,000 -6,211

1.순세계잉여금 23,789 30,000 -6,211

1.순세계잉여금 23,789 30,000 -6,211 순세계잉여금 : 23,788,180원-30,000,000원= -6,211,000

2.정산대상재원사용잔액 64,285 68,030 -3,745

1.정산대상재원사용잔액 64,285 68,030 -3,745

1.정산대상재원사용잔액 64,285 68,030 -3,745
정산대상사용잔액 : 64,284,030원-68,030,000

원=
-3,745,000

세입합계 4,457,223 2,961,419 1,495,804

6안영희 2023년 03월 29일 15시 53분 53초 전라북도교육청 전주공업고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 185,197 18,099 167,098

1.기타 교직원보수 168,197 1,099 167,098

1.교직원대체인건비 165,797 1,099 164,698

1.기간제교원인건비 165,797 1,099 164,698

1.기간제교원인건비 155,334 900 154,434
(성립전_1추)[목]기간제교원 성과상여금 :

 2,235,910원*13명=
29,067,000

(성립전_1추)[목]기간제교원 퇴직금 : 

36,194,000원*1회=
36,194,000

(성립전_1추)[목]정원외 기간제교원(취업

전담) 인건비 : 30,826,000원*1명=
30,826,000

(성립전_1추)[목]정원외 기간제교원(공업,

음악,상담) 인건비 : 19,449,000원*3명=
58,347,000

2.기간제교원법정부담금 10,463 199 10,264
(성립전_1추)[목]정원외 기간제교원(취업

전담) 법정부담금 : 3,786,000원*1명=
3,786,000

(성립전_1추)[목]정원외 기간제교원(공업,음악,

상담) 법정부담금 : 2,159,330원*3명=
6,478,000

2.기타수당 2,400 0 2,400

1.[목]수석교사 연구활동비 2,400 0 2,400

1.기타수당 2,400 0 2,400 (성립전_1추)연구활동비 : 400,000원*6월= 2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 17,000 17,000 0

1.교직원역량강화 8,500 8,500 0

1.직무연수 8,000 8,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0

2.청렴연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교직원복지 8,500 8,500 0

1.동호회지원 5,500 5,500 0

1.교직원복지비 5,500 5,500 0

2.퇴임식,스승의날행사 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,172,394 937,279 235,115

1.급식 관리 870,844 815,223 55,621

1.학교급식운영 870,844 815,223 55,621

1.급식운영비 1,098 1,098 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,098 1,098 0

2.급식기구확충비 7,000 7,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[목+수]급식운영비 84,452 84,452 0

1.일반수용비 32,107 32,107 0

2.전기요금 2,500 2,500 0

3.상하수도료 2,500 2,500 0

4.연료비 43,605 43,605 0

5.교직원복지비 3,740 3,740 0

4.[수]우유급식비 12,040 12,040 0

1.우유급식비 12,040 12,040 0

5.[목+수]급식인건비 58,740 58,740 0

1.공무직인건비 58,740 58,740 0

6.[목+수]급식재료비 685,473 651,893 33,580

1.급식용식재료비 685,473 651,893 33,580
(성립전_1추)[목]친환경농산물 구입 : 420

원*730명*100일=
30,660,000

(성립전_1추)[목]우수농축수산물 부식비 :

 40원*730명*100일=
2,920,000

7.[목]학교급식환경개선 22,041 0 22,041

1.비품구입비 22,041 0 22,041
(성립전_1추)급식기구(소독기외) 구입 : 

2,449,000원*9종=
22,041,000

2.기숙사 관리 98,024 59,200 38,824

1.기숙사운영 98,024 59,200 38,824

1.[목]기숙사운영비 지원 27,162 0 27,162

1.전기요금 27,162 0 27,162
(성립전_1추)도시형고 기숙사운영비 : 

27,162,000원*1교=
27,162,000

2.[수]기숙사운영비 17,663 17,663 0

1.일반수용비 7,663 7,663 0

2.상하수도료 6,500 6,500 0

3.교육운영비 3,500 3,500 0

3.[수]기숙사직원인건비(청소원) 26,837 26,837 0
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1.공무직인건비 24,987 24,987 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.공무직법정부담금 1,300 1,300 0

4.[목+수]기숙사직원인건비(사감) 26,362 14,700 11,662

1.공무직인건비 23,112 12,000 11,112
(성립전_1추)[목+수]인건비 : (11,112,000

원+12,000,000원)-12,000,000원=
11,112,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)[목]맞춤형복지비 : 550,000

원*1명=
550,000

3.공무직법정부담금 2,700 2,700 0

3.보건관리 73,798 50,328 23,470

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 57,178 33,708 23,470

1.응급학생후송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.학생건강검사 10,128 10,128 0

1.학생복지비 10,128 10,128 0

3.보건실운영 25,000 22,000 3,000

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 18,500 18,500 0

3.비품구입비 3,500 500 3,000
(성립전_1추)[목]자동심장충격기 구입 : 

2,000,000원*1교=
2,000,000

(성립전_1추)[목]보건실 환경개선물품 구

입 : 1,000,000원*1교=
1,000,000

4.교직원복지 1,280 1,280 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교직원복지비 80 80 0

5.[국고]흡연예방금연실천운영 5,000 0 5,000

1.일반수용비 100 0 100
(성립전_1추)홍보용품 구입 : 5,000원*10

종*2회=
100,000

2.운영수당 400 0 400
(성립전_1추)흡연예방 강사수당 : 100,000

원*2시간*2명=
400,000

3.교육운영비 4,300 0 4,300
(성립전_1추)상품권 구입 : 10,000원*100

명=
1,000,000

(성립전_1추)흡연예방운영용품 구입 : 

5,000원*10개*2회=
100,000

(성립전_1추)문화체험공연관람 : 6,800원

*250명=
1,700,000

(성립전_1추)금연상담프로그램 : 200,000

원*6시간=
1,200,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*20명*5회= 300,000

4.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_1추)간담회비 : 20,000원*10명= 200,000

6.[목]방역활동도우미운영 15,470 0 15,470

1.일반수용비 15,470 0 15,470
(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 :

 2,210,000원*7명=
15,470,000

2.학교환경위생관리 16,620 16,620 0

1.먹는물관리 15,520 15,520 0

1.일반수용비 15,520 15,520 0

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

4.학생복지 129,728 12,528 117,200

1.교육복지우선 42,200 0 42,200

1.[목]교육복지우선지원 42,200 0 42,200

1.공무직인건비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)시간외근무수당 : 11,000원

*100시간=
1,100,000

2.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)환경개선비 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

3.운영수당 15,480 0 15,480
(성립전_1추)개별상담 강사비 : 50,000원

*10명*15회=
7,500,000

(성립전_1추)프로그램 강사비 : 70,000원

*114시간=
7,980,000

4.여비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)출장여비 : 20,000원*5회*10

월=
1,000,000

5.교육운영비 22,980 0 22,980
(성립전_1추)사례관리 운영비 : 100,000원

*15명=
1,500,000

(성립전_1추)집단프로그램 활동비 : 

25,000원*394명=
9,850,000

(성립전_1추)맞춤형지원 운영비 : 100,000

원*72명=
7,200,000

(성립전_1추)환경조성 운영비 : 30,000원

*121명=
3,630,000

(성립전_1추)복지실 운영비 : 80,000원*10

월=
800,000

6.목적사업업무추진비 640 0 640 (성립전_1추)협의회비 : 80,000원*8명= 640,000

2.학생복지운영 87,528 12,528 75,000

1.학생교복구입 75,000 0 75,000

1.학생복지비 75,000 0 75,000
(성립전_1추)[목]교복구입비 : 300,000원

*250명=
75,000,000

2.졸업앨범비 12,528 12,528 0

1.일반수용비 378 378 0
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2.학생복지비 12,150 12,150 0

3.기본적 교육활동 568,660 466,226 102,434

1.교과 활동 183,319 174,885 8,434

1.교과활동지원 9,650 9,650 0

1.교사용교과서(지도서)구입 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0

2.보결수업관리 1,400 1,400 0

1.기타수당 1,400 1,400 0

3.기초학력지도 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.일반교과활동 지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.국어 교과활동 4,200 4,200 0

1.교과운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

3.사회 교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.수학 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.과학 교과활동 19,680 19,680 0

1.교과운영 19,680 19,680 0

1.교육운영비 17,180 17,180 0

2.비품구입비 2,500 2,500 0

6.체육 교과활동 8,500 8,500 0

1.교과운영 7,500 7,500 0

1.교직원복지비 900 900 0
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2.교육운영비 3,600 3,600 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

2.학교스포츠클럽운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 7,880 5,880 2,000

1.교과운영(음악) 2,480 2,480 0

1.교육운영비 2,480 2,480 0

2.교과운영(미술) 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

3.[목]예술교육지원(락밴드) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학생 식비 및 간식비 : 

10,000원*100회=
1,000,000

(성립전_1추)운영물품 구입 : 50,000원*20

종=
1,000,000

8.외국어 교과활동 7,434 1,500 5,934

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[목]원어민 중국어보조교사 인건비 5,934 0 5,934

1.기간제교원인건비 2,634 0 2,634 (성립전_1추)인건비 : 439,000원*6월= 2,634,000

2.일반수용비 2,400 0 2,400 (성립전_1추)임차주택료 : 400,000원*6월= 2,400,000

3.기간제교원법정부담금 900 0 900
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

150,000원*6월=
900,000

9.특수교육교과활동 12,625 12,625 0

1.교과운영 12,625 12,625 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 9,025 9,025 0

3.비품구입비 3,200 3,200 0

10.전문 교과활동 106,930 106,430 500

1.건축과 12,500 12,500 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교육운영비 9,600 9,600 0
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3.비품구입비 500 500 0

2.토목과 12,500 12,500 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교육운영비 9,600 9,600 0

3.비품구입비 500 500 0

3.기계과 13,380 13,380 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교육운영비 10,480 10,480 0

3.비품구입비 500 500 0

4.자동차과 13,000 12,500 500

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교육운영비 9,600 9,600 0

3.비품구입비 1,000 500 500 비품 구입 : (500,000원*2회)-500,000원= 500,000

5.전기과 12,500 12,500 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교육운영비 9,600 9,600 0

3.비품구입비 500 500 0

6.전자과 12,500 12,500 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교육운영비 9,600 9,600 0

3.비품구입비 500 500 0

7.6개학과운영 24,000 24,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

2.비품구입비 12,000 12,000 0

8.특성화부 6,550 6,550 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원복지비 5,200 5,200 0

3.교육운영비 350 350 0
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11.정보교과활동 5,120 5,120 0

1.교과운영 3,120 3,120 0

1.교육운영비 3,120 3,120 0

2.[경상]SW.AI교육 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

2.창의적 체험활동 385,341 291,341 94,000

1.자율활동 44,592 44,592 0

1.학생회활동지원 12,610 12,610 0

1.학생복지비 12,610 12,610 0

2.학급교육활동경비 12,600 12,600 0

1.교육운영비 12,600 12,600 0

3.체육대회 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

4.학교축제 11,300 11,300 0

1.교육운영비 11,300 11,300 0

5.[경상]노동인권교육 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,520 2,520 0

2.교육운영비 480 480 0

6.인권교육 582 582 0

1.교육운영비 582 582 0

2.현장체험학습활동 266,320 182,320 84,000

1.수학여행 85,420 1,420 84,000

1.교육운영비 85,420 1,420 84,000
(성립전_1추)[목]수학여행비 지원(2학년)

 : 350,000원*240명=
84,000,000

2.수련활동 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0

3.[수]수련활동 11,750 11,750 0

1.교육운영비 11,750 11,750 0

4.[수]수학여행 168,000 168,000 0
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1.교육운영비 168,000 168,000 0

3.동아리활동 14,400 14,400 0

1.동아리활동 5,000 5,000 0

1.학생복지비 5,000 5,000 0

2.교지제작활동 9,400 9,400 0

1.교육운영비 9,400 9,400 0

4.진로활동 60,029 50,029 10,000

1.[경상]목공체험교실 50,029 50,029 0

1.일반수용비 2,529 2,529 0

2.운영수당 11,200 11,200 0

3.교육운영비 35,300 35,300 0

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.[목]창업가정신 함양교육 10,000 0 10,000

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전_1추)프로그램 강사비 : 500,000원

*3회=
1,500,000

2.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전_1추)재료구입비 : 500,000원*10회

=
5,000,000

(성립전_1추)제작비 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)협의회비 : 25,000원*10명*2

회=
500,000

4.선택적 교육활동 1,167,355 582,283 585,072

1.방과후학교 운영 64,600 0 64,600

1.방과후학교운영 64,600 0 64,600

1.[목]방과후학교 운영비 64,600 0 64,600

1.운영수당 63,400 0 63,400
(성립전_1추)자유수강권 지원금 : 

7,000,000원*1교=
7,000,000

(성립전_1추)강사비 : 40,000원*1,410시간

=
56,400,000

2.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)수업재료 구입 : 500,000원*1

회=
500,000

3.기간제근로자법정부담금 700 0 700
(성립전_1추)특수형태근로자 고용보험료 :

 70,000원*10월=
700,000

2.직업교육 382,500 4,500 378,000

1.[국고]직업교육운영 382,500 4,500 378,000

1.취업지원부운영 4,500 4,500 0
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1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[목_대응]도제학교(자동차과) 20,000 0 20,000

1.기간제교원인건비 10,500 0 10,500
(성립전_1추)수업대제친력_기간제교원 성

과상여금 : 3,100,000원*1명=
3,100,000

(성립전_1추)수업대제친력_기간제교원_명절휴가

비,정근수당 : 1,800,000원*1명*2회=
3,600,000

(성립전_1추)수업대제친력_기간제교원_기

간제교원 퇴직금 : 3,800,000원*1명=
3,800,000

2.기간제근로자인건비 5,300 0 5,300
(성립전_1추)전담인력인건비 : 3,200,000

원*1명=
3,200,000

(성립전_1추)전담인력인건비_퇴직급여충당

금 : 2,100,000원*1명=
2,100,000

3.기간제근로자법정부담금 4,200 0 4,200
(성립전_1추)전담인력인건비_4대보험 기관

부담금 : 350,000원*12월=
4,200,000

3.[목_특교]도제학교(자동차과) 164,000 0 164,000

1.기간제교원인건비 39,600 0 39,600
(성립전_1추)수업대체인력_기간제교원 인

건비 : 3,300,000원*1명*12월=
39,600,000

2.기타수당 15,600 0 15,600
(성립전_1추)방과후프로그램_내부강사비 :

 40,000원*2시간*3명*65회=
15,600,000

3.일반수용비 11,900 0 11,900
(성립전_1추)학교및기업관계자 연수_교원

연수 체험비 : 50,000원*10명*3회=
1,500,000

(성립전_1추)대외협력지원_홍보물품비 : 

50,000원*70개=
3,500,000

(성립전_1추)대외협력지원_사무용품비 : 

3,000,000*2회=
6,000,000

(성립전_1추)대외협력지원_현수막 및 현황

판 제작 : 60,000원*15회=
900,000

4.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)학교및기업관계자 연수_산업

안전보건 강사료 : 100,000원*9시간=
900,000

5.여비 9,000 0 9,000
(성립전_1추)학교및기업관계자 연수_교원

연수 숙박비 : 60,000원*10명*1회=
600,000

(성립전_1추)학교및기업관계자 연수_교원

연수 식비 : 60,000원*10명*2일=
1,200,000

(성립전_1추)대외협력지원_국내출장비 : 

40,000*2인*90회=
7,200,000

6.맞춤형복지비 800 0 800
(성립전_1추)수업대체인력_기간제교원 맞

춤형복지비 : 800,000원*1명=
800,000

7.교육운영비 32,624 0 32,624
(성립전_1추)방과후프로그램_실습재료비 :

 200,000원*39명=
7,800,000

(성립전_1추)방과후프로그램_교재구입비 :

 20,000원*39명*2권=
1,560,000

(성립전_1추)방과후프로그램_간식비 : 

3,000원*39명*64.95회=
7,600,000

(성립전_1추)학습안내 및 과정개발서 인쇄

비 : 900,000원*3종=
2,700,000

(성립전_1추)학생연수(역량강화캠프)_차량

비 : 900,000원*1대*2일=
1,800,000

(성립전_1추)학생연수(역량강화캠프)_교육

위탁비 : 300,000원*6인*2일=
3,600,000

(성립전_1추)학생연수(역량강화캠프)_숙박

비 : 50,000원*43명*1박=
2,150,000
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(성립전_1추)학생연수(역량강화캠프)_식비

 : 8,000원*43명*4식=
1,376,000

(성립전_1추)학생연수(역량강화캠프)_간식

비 : 3,000원*43명*2회=
258,000

(성립전_1추)학생연수(역량강화캠프)_시설

임차비 : 600,000원*1실*2일=
1,200,000

(성립전_1추)학생연수(역량강화캠프)_체험

비 : 20,000원*43명*2회=
1,720,000

(성립전_1추)학생연수(역량강화캠프)_교재

비,현수막 등 : 860,000원*1회=
860,000

8.기간제교원법정부담금 6,000 0 6,000
(성립전_1추)수업대체인력_기간제교원 4대

보험 기관부담금 : 500,000원*1명*12월=
6,000,000

9.목적사업업무추진비 6,360 0 6,360
(성립전_1추)학교및기업관계자 연수_교원

연수 협의회비 : 36,000원*10명*1회=
360,000

(성립전_1추)대외협력지원_협의회비 : 

30,000원*5명*40회=
6,000,000

10.비품구입비 41,216 0 41,216
(성립전_1추)시설장비구입비_기자재 구입

 : 13,738,666원*3종=
41,216,000

4.[목_대응]도제학교(기계과) 37,000 0 37,000

1.기간제근로자인건비 8,000 0 8,000
(성립전_1추)전담인력_인건비 : 666,666원

*1명*12월=
8,000,000

2.일반수용비 2,800 0 2,800
(성립전_1추)교원연수_문화체험비 : 

15,000원*12명*2회=
360,000

(성립전_1추)대외협력_홍보물제작비 : 

30,000원*60개=
1,800,000

(성립전_1추)사무용품구입비 : 64,000원*5

종*2회=
640,000

3.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)학생산업안전교육_강사비 : 

200,000원*4회=
800,000

(성립전_1추)학생성희롱예방교육_강사비 :

 200,000*1회=
200,000

4.여비 7,800 0 7,800
(성립전_1추)교원연수_숙박비 : 50,000원

*12명=
600,000

(성립전_1추)국내출장여비 : 40,000원*2명

*90회=
7,200,000

5.교육운영비 11,400 0 11,400
(성립전_1추)방과후프로그램_재료비 : 

50,000원*40명*1회=
2,000,000

(성립전_1추)방과후프로그램_간식비 : 

3,000원*40명*40회=
4,800,000

(성립전_1추)방과후프로그램_식비 : 8,000

원*40명*10회=
3,200,000

(성립전_1추)학생역량강화캠프_차량임차비

 : 700,000원*1대*2일=
1,400,000

6.목적사업업무추진비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)대외협력_협의회비 : 30,000

원*30명*3회=
2,700,000

7.비품구입비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)기자재구입_소프트웨어(Edge 

CAM) : 3,300,000원*1개=
3,300,000

5.[목_특교]도제학교(기계과) 157,000 0 157,000

1.기간제근로자인건비 49,547 0 49,547
(성립전_1추)수업대체인력_급여및수당 : 

3,320,500원*1명*12월=
39,846,000

(성립전_1추)수업대체인력_성과상여금 : 

2,745,790원*1명*1회=
2,746,000

(성립전_1추)수업대체인력_명절휴가비 : 

1,523,000원*1명*2회=
3,046,000
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(성립전_1추)수업대체인력_퇴직금 : 

3,908,920원*1명=
3,909,000

2.기타수당 17,600 0 17,600
(성립전_1추)방과후프로그램_강사비 : 

40,000원*110시간*4명=
17,600,000

3.일반수용비 3,078 0 3,078
(성립전_1추)사무용품구입비 : 71,450원

*10종*4회=
2,858,000

(성립전_1추)현수막제작비 : 55,000원*4회

=
220,000

4.맞춤형복지비 750 0 750
(성립전_1추)수업대체인력_맞춤형복지 : 

750,000원*1명*1회=
750,000

5.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)학생역량강화캠프_연수비 : 

285,714원*35명*1회=
10,000,000

6.기간제근로자법정부담금 5,233 0 5,233
(성립전_1추)수업대체인력_기관부담금 : 

436,070원*1명*12월=
5,233,000

7.목적사업업무추진비 792 0 792
(성립전_1추)교원연수_식비 : 15,000원*12

명*4식=
720,000

(성립전_1추)교원연수_간식비 : 3,000원

*12명*2일=
72,000

8.비품구입비 70,000 0 70,000
(성립전_1추)기자재구입_수직밀링머신 : 

35,000,000원*2대=
70,000,000

3.국제교육 24,000 24,000 0

1.국제교육운영 24,000 24,000 0

1.자매결연학교운영 24,000 24,000 0

1.여비 4,500 4,500 0

2.교육운영비 19,500 19,500 0

4.독서활동 18,419 18,419 0

1.독서활동운영 18,419 18,419 0

1.도서관운영 18,419 18,419 0

1.일반수용비 864 864 0

2.교육운영비 2,051 2,051 0

3.비품구입비 2,500 2,500 0

4.도서구입비 13,004 13,004 0

5.교기육성 592,036 481,564 110,472

1.교기운영 592,036 481,564 110,472

1.축구부운영 101,470 101,470 0

1.일반수용비 3,470 3,470 0

2.전기요금 1,800 1,800 0

3.연료비 3,240 3,240 0
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4.교육운영비 90,960 90,960 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

2.기악부운영 26,202 26,202 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 23,202 23,202 0

3.[경상]학생오케스트라운영 22,000 22,000 0

1.운영수당 22,000 22,000 0

4.[경상]자율선택과제 10,000 10,000 0

1.운영수당 7,900 7,900 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

5.[수]축구부운영 321,892 321,892 0

1.기타수당 21,600 21,600 0

2.운영수당 122,400 122,400 0

3.연료비 8,400 8,400 0

4.교육운영비 169,492 169,492 0

6.[목]관악부운영 89,100 0 89,100

1.비품구입비 89,100 0 89,100
(성립전_1추)특별교육재정수요지원_악기구

입 : 89,100,000원*1교=
89,100,000

7.[목]축구부운영 21,372 0 21,372

1.기간제근로자인건비 15,630 0 15,630
(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

15,630,000원*1명=
15,630,000

2.여비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학교운동부지도자 여비 : 

40,000원*50회=
2,000,000

3.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)학교운동부지도자 맞춤형복지

비 : 550,000원*1명=
550,000

4.교직원복지비 200 0 200
(성립전_1추)학교운동부지도자 피복비 : 

200,000원*1명=
200,000

5.기간제근로자법정부담금 2,992 0 2,992
(성립전_1추)학교운동부지도자 기관부담금

 : 2,992,000원*1명=
2,992,000

6.기타 선택적 교육활동 85,800 53,800 32,000

1.기타선택적교육운영 85,800 53,800 32,000

1.전공심화동아리운영 48,800 48,800 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 45,800 45,800 0
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2.전북기능경기대회 경기장 운영 1,600 0 1,600

1.일반수용비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)[지원금]시설관리 유지비 : 

200,000원*8직종=
1,600,000

3.[목]지방기능경기대회 전공심화동아리 지원30,400 0 30,400

1.기타수당 2,430 0 2,430
(성립전_1추)자동차정비_내부강사비 : 

30,000원*50시간=
1,500,000

(성립전_1추)자동차차체수리_내부강사비 :

 30,000원*31시간=
930,000

2.운영수당 3,800 0 3,800
(성립전_1추)자동차정비_외부강사비 : 

50,000원*30시간=
1,500,000

(성립전_1추)자동차차체수리_외부강사비 :

 50,000원*26시간=
1,300,000

(성립전_1추)전기제어_외부강사비 : 

50,000원*20시간=
1,000,000

3.교육운영비 23,240 0 23,240
(성립전_1추)자동차정비_재료 및 안전장비

 구입 : 1,387,500원*4회=
5,550,000

(성립전_1추)자동차차체수리_재료 및 안전

장비 구입 : 2,447,500원*4회=
9,790,000

(성립전_1추)전기제어_재료 및 안전장비 

구입 : 3,950,000원*2회=
7,900,000

4.목적사업업무추진비 930 0 930
(성립전_1추)자동차정비_협의회비 : 

30,000원*5명*3회=
450,000

(성립전_1추)자동차차체수리_협의회비 : 

30,000원*4명*4회=
480,000

4.메이커실운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

5.교육활동 지원 528,452 182,267 346,185

1.교무업무 운영 44,995 44,995 0

1.교무학사운영 44,995 44,995 0

1.교무학사운영 14,135 14,135 0

1.교육운영비 14,135 14,135 0

2.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.입학식 및 졸업식 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

4.환경정리 6,160 6,160 0

1.교육운영비 6,160 6,160 0

5.연구부운영 9,820 9,820 0

1.교육운영비 9,820 9,820 0
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6.환경체험 4,380 4,380 0

1.교육운영비 4,380 4,380 0

7.[경상]기후변화교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

2.생활지도운영 22,972 8,252 14,720

1.학생생활상담지도 12,720 6,000 6,720

1.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)[목]배움터자원봉사자 활동비

 : 10,000원*672시간*1명=
6,720,000

2.상담실운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[경상]위클래스운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학교폭력예방 10,000 2,000 8,000

1.학교폭력예방활동 2,000 2,000 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

2.[목]학교폭력예방교육 운영학교 8,000 0 8,000

1.운영수당 6,500 0 6,500
(성립전_1추)대체강사 인건비 : 32,000원

*203.1시간=
6,500,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)학생 간식 구입 : 3,000원

*125명*4회=
1,500,000

3.학생안전교육 252 252 0

1.안전모니터링활동 252 252 0

1.교육운영비 252 252 0

3.학습지원실 운영 132,720 129,020 3,700

1.방송실운영 3,000 3,000 0

1.방송실운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0
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2.정보화실운영 29,720 26,020 3,700

1.학교정보화지원 29,720 26,020 3,700

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 12,920 12,920 0

4.비품구입비 12,900 9,200 3,700 스크린 구입 : 3,700,000원*1대= 3,700,000

5.기타자산취득비 1,600 1,600 0

3.공동실습소운영 100,000 100,000 0

1.[경상]공동실습소운영 100,000 100,000 0

1.일반수용비 5,480 5,480 0

2.전기요금 4,000 4,000 0

3.기타공공요금 200 200 0

4.여비 3,000 3,000 0

5.교직원복지비 1,020 1,020 0

6.교육운영비 21,300 21,300 0

7.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

8.비품구입비 60,000 60,000 0

9.기타자산취득비 3,000 3,000 0

4.교육여건 개선 327,765 0 327,765

1.교육환경개선 327,765 0 327,765

1.[목]교육환경개선사업 20,000 0 20,000

1.비품구입비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)교사부지 차양막 설치 : 

20,000,000원*1식=
20,000,000

2.[목]그린스마트스쿨사업 307,765 0 307,765

1.비품구입비 307,765 0 307,765
(성립전_1추)리모델링 비품구입비 : 

284,219,000원*1교=
284,219,000

(성립전_1추)개축 비품구입비 : 

23,546,000원*1교=
23,546,000

6.학교 일반운영 770,865 707,235 63,630

1.학교기관 운영 215,656 199,556 16,100

1.부서기본운영 148,676 132,576 16,100
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1.교장실운영 19,636 19,636 0

1.일반업무추진비 15,700 15,700 0

2.직책급업무수행경비 3,936 3,936 0

2.행정실운영 98,840 101,440 -2,600

1.일반수용비 17,600 17,600 0

2.여비 71,040 71,040 0

3.교직원복지비 3,200 2,800 400
작업복 : (200,000원*6명*2회)-2,000,000

원=
400,000

4.비품구입비 7,000 10,000 -3,000
비품(컴퓨터외1종) 구입 : (1,750,000원*4

종)-10,000,000원=
-3,000,000

3.교무실운영 30,200 11,500 18,700

1.일반수용비 6,500 6,500 0

2.비품구입비 23,700 5,000 18,700
비품(캐비닛외4종) 구입 : (4,740,000원*5

종)-5,000,000원=
18,700,000

2.행정지원인력운용 66,980 66,980 0

1.경비원인건비 41,320 41,320 0

1.기간제근로자인건비 38,120 38,120 0

2.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

3.기간제근로자법정부담금 1,900 1,900 0

2.청소원인건비 21,660 21,660 0

1.기간제근로자인건비 20,010 20,010 0

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.기간제근로자법정부담금 900 900 0

3.교육공무직 시간외근무 4,000 4,000 0

1.공무직인건비 4,000 4,000 0

2.시설 장비 유지 551,709 504,179 47,530

1.학교시설장비유지 551,709 504,179 47,530

1.공공요금및제세공과금 275,645 275,645 0

1.일반수용비 450 450 0

2.전기요금 151,200 151,200 0

3.상하수도료 100,711 100,711 0

안영희 2023년 03월 29일 15시 53분 54초 23 전라북도교육청 전주공업고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.기타공공요금 23,284 23,284 0

2.연료비 1,920 1,920 0

1.연료비 1,920 1,920 0

3.시설관리용역 127,042 108,604 18,438

1.일반수용비 127,042 108,604 18,438
무인경비용역 : (450,000원*12

월)-6,600,000원=
-1,200,000

저수조청소용역 : (550,000원*2

회)-1,500,000원=
-400,000

전기안전관리용역 : (495,000원*12

월)-6,000,000원=
-60,000

일용인부임 : (84,300원*4명*50

회)-6,408,000원=
10,452,000

정화조청소용역 : 5,070,000원-4,400,000

원=
670,000

승강기유지보수용역 : (88,000원*12

월)-1,200,000원=
-144,000

디지털복합기 임차용역 : (1,153,000원*12

월)-14,676,000원=
-840,000

방역소독비 : (552,000원*5회)-2,800,000

원=
-40,000

냉난방기청소용역 : 10,000,000원*1회= 10,000,000

4.시설일반관리 111,092 96,200 14,892

1.일반수용비 111,092 96,200 14,892
시설관리소모품 : (1,649,330원*12

월)-8,000,000원=
11,792,000

수목전지작업 : (6,300,000원*1

식)-3,200,000원=
3,100,000

5.[경상]공기청정기운영 19,000 19,000 0

1.일반수용비 17,136 17,136 0

2.전기요금 1,864 1,864 0

6.관용차량관리 2,010 2,810 -800

1.일반수용비 500 1,000 -500
차량유지보수비 : (250,000원*2

회)-1,000,000원=
-500,000

2.연료비 600 900 -300 차량유류비 : (50,000원*12회)-900,000원= -300,000

3.기타공공요금 910 910 0

7.공유재산관리 15,000 0 15,000

1.일반수용비 15,000 0 15,000 매점사용료 환급액 : 1,500,000원*10월= 15,000,000

3.학교운영 협력 3,500 3,500 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0
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1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.[경상]학부모참여활성화 2,400 2,400 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

7.학교 재무활동 64,300 68,030 -3,730

1.반환금 64,300 68,030 -3,730

1.반환금 64,300 68,030 -3,730

1.반환금 64,300 68,030 -3,730

1.반환금 64,300 68,030 -3,730
2022산학일체형도제학교운영비(기계과,자

동차과) : 63,253,000원-67,000,000원=
-3,747,000

2022명장육성사업비 : 46,050원-30,000원= 17,000

세출합계 4,457,223 2,961,419 1,495,804
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